

Số: 876 /KH-LĐTBXH

Kiên Giang, ngày 2 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động tổ chức Ngày Sách Việt Nam
lần thứ 8 năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021.

Sở Lao động – TB&XH xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội.
- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập, nét đẹp trong đời sống xã hội.
- Nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.
- Ứng dụng công nghệ thông tin giúp bạn đọc tiếp cận với sách bằng hình thức trực tuyến. Xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cơ quan, đơn vị, trường học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam thiết thực, hiệu quả; đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19; ưu tiên kết hợp với các hoạt động theo phương thức trực tuyến.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày Sách Việt Nam nhằm xây dựng thói quen đọc sách, đồng thời triển khai thực hiện phát triển văn hóa đọc với mục tiêu: “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng thế hệ đọc có hiệu quả trong tương lai”, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan, đơn vị.

2. Giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin và kỹ năng đọc sách, chọn sách phù hợp tại các thư viện phục vụ nhu cầu đọc sách của công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

3. Hướng dẫn bạn đọc tiếp cận đọc sách trực tuyến, cung cấp các địa chỉ, đầu sách phục vụ trực tiếp cho công việc, học tập... cho người đọc.

4. Tuyên truyền phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường bằng nhiều hình thức.

III. THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG

Các hoạt động Ngày Sách Việt Nam diễn ra từ ngày 16/4 đến hết ngày 26/4/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tùy theo thực tế đơn vị.

- 06 trường trung cấp nghề trực thuộc Sở triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam cho học sinh, sinh viên, phát động phong trào trong thư viện nhà trường, đọc sách trực tuyến... với nhiều hình thức, góp phần tuyên truyền văn hóa đọc đến các em học sinh, sinh viên.

- Đoàn thanh niên Sở tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào đọc sách trong lực lượng đoàn viên thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Kết thúc Ngày sách Việt Nam (hết ngày 26/4/2021), các đơn vị báo cáo kết quả các hoạt động về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. *Thứ*

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Sở Thông tin – Truyền thông;
- Phòng chuyên môn;
- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Đặng Hồng Sơn

Kiên Giang, ngày 24 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Kế hoạch số 329/KH-BTTTT ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021, gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh triển khai hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với các ngày lễ lớn trong năm 2021 trên địa bàn tỉnh; nhất là các địa bàn cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn, nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên toàn tỉnh.

- Kế thừa, phát huy những kết quả đạt được của các lần tổ chức trước, huy động mọi nguồn lực xã hội để đầu tư phát triển văn hóa đọc tại cộng đồng. Tạo không khí thi đua thu hút sự tham gia của cộng đồng hướng tới ngày hội của những người yêu sách.

- Ứng dụng công nghệ thông tin giúp bạn đọc tiếp cận sách với hình thức trực tuyến; xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Khen thưởng kịp thời các đơn vị, cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động Ngày Sách Việt Nam tại tỉnh và nhân rộng mô hình hay, hiệu quả trong toàn tỉnh.

- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021 được tổ chức với các hình thức và hoạt động phong phú, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương và tình hình cả nước đang tích cực chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM

1. Tặng sách, luân chuyển sách cho một số xã vùng sâu, vùng xa và tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi.

2. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 qua các kênh báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở, tuyên truyền trực quan,

trực tuyến; lồng ghép các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam với các sự kiện khác của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Xây dựng các chuyên mục về sách, giới thiệu các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống trường học và hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tổ chức tập trung trong tháng 4/2021. Các hoạt động chính từ **ngày 16/4 đến ngày 26/4/2021**.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách tỉnh đảm bảo cho các hoạt động cấp tỉnh (nếu có).
- Ngân sách địa phương đảm bảo cho các hoạt động tổ chức cấp huyện.
- Các đơn vị phát hành sách, nhà xuất bản, Trường Đại học, Cao đẳng và các đơn vị khác tham gia hoạt động cấp tỉnh tự đảm bảo kinh phí cho hoạt động của đơn vị mình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở đầy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn, nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả. Tuyên truyền, vận động các cơ sở phát hành, kinh doanh sách tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách nhằm quảng bá, giới thiệu sách đến công chúng, góp phần xây dựng một xã hội học tập.

Phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn, tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021. Vận động các đơn vị, cá nhân tặng sách, luân chuyển sách cho một số xã vùng sâu, vùng xa và tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông (hoàn thành gửi về UBND tỉnh trước **ngày 15/5/2021** để gửi Bộ Thông tin và Truyền thông trước **ngày 20/5/2021**). Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các cá nhân, tập thể tham gia tốt Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021 (nếu có).

2. Sở Văn hóa và Thể thao

Căn cứ Kế hoạch này, chỉ đạo Thư viện tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 8 theo chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 785/BVHTTDL-TV ngày 12/3/2021. Phối hợp với các ngành liên quan, địa phương tổ chức nhiều

hình thức giới thiệu sách, xe lưu động; chiếu phim tư liệu theo chủ đề, chiếu phim thiếu nhi, gương hiếu học, khoa học vui...

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức truyền thông trực quan (băng-rôn, pano...) hoặc trực tuyến nhằm tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa, tinh thần của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2021.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh tham gia, hưởng ứng các hoạt động Ngày Sách Việt Nam tại địa phương. Phát động, hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 trong hệ thống trường học trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại các trường học; phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa góp phần xây dựng văn hóa đọc trong học sinh.

Phát động và tổ chức phong trào thu gom sách, ủng hộ sách vở cho các trường học vùng sâu, vùng xa.

4. Hội Khuyến học tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo học giỏi của tỉnh.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế, gắn với phong trào thi đua của từng cơ quan, đơn vị, ưu tiên hình thức trực tuyến.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Triển khai xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với các ngày lễ lớn trong năm tại địa phương. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng tích cực Ngày Sách Việt Nam phù hợp với yêu cầu thực tế ở địa phương; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Ngày Sách Việt Nam 21/4.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền trực quan, giới thiệu về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021 nhằm huy động lực lượng Nhân dân hưởng ứng tham gia Ngày Sách.

7. Các đơn vị phát hành sách trên địa bàn tỉnh

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8: Tổ chức tuần lễ sách, giảm giá sách, treo băng rôn chào mừng Ngày Sách Việt Nam tại trụ sở công ty...

Sau khi kết thúc các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 10/5/2021, để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang năm 2021; đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai hiệu quả Ngày Sách Việt Nam; lưu ý thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh vượt thẩm quyền, đề nghị cơ quan, đơn vị báo cáo, có ý kiến về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông tin - Báo chí và Bưu chính) để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo, xử lý./. *Dung*

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Xuất bản, In và phát hành;
- Hội Sách Việt Nam;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị tham gia Ngày Sách;
- LĐVP, P.KGVX, P.TH;
- Lưu: VT, Ittram (01b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lưu Trung

